郑州电力职业技术学院

关于开展2021--2022学年第二学期期中教学检查的通知
各教学、教辅单位：

为了切实加强教学管理，规范教学行为，提高教学质量，根据我院《教学检查制度》规定，学校于本学期第13周（2022年5月9日-14日）组织开展期中教学检查工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想
以教育部和教育厅关于提高教学质量的有关文件为指导，进一步提高教师教育教学水平，规范教学行为，稳定教学秩序，加强教学管理，保持良好的教学与学习环境，树立良好的教风、学风。

二、组织领导

为加强对期中教学检查工作的组织领导，学校成立期中教学检查工作领导组。

组  长：王培义

副组长：单培勇、王海旺、苏海斌、潘爱民、陈志国、陈爱国

刘自然、李向平
成  员：王华杰、张红丽、赵永刚、樊  倩、李丽霞、王朋真

王志辉、侯瑞丽、段道玲、王全亮、宋  磊、杨向涛
        教务科研处全体
检查组下设办公室，办公室设在教务科研处，侯瑞丽兼任办公室主任。

办公室职责：

1.制定期中教学检查方案；

2.整理期中教学检查所需的各类材料；

3.整理各院（部、中心）上交的检查总结。

各教学单位要成立以院（部、中心）领导为组长、各教研室主任、骨干教师为成员的教学检查领导小组，全面负责本单位的期中教学检查工作。
三、检查内容

本次教学检查将以本学期的教学运行情况、19级不及格课程毕业前补考的开展情况、重修课程进行情况、微机中心、多媒体上课情况等作为检查的重点，包括教师教学、教学管理和学生学习等方面。

（一）课堂教学

1.教师课堂教学情况：包括备课情况、课堂教学组织、教学方法、教学内容、课堂教学秩序、教学效果等。

2.教师履行教学工作基本规范情况：包括教学大纲、授课计划、教学进程计划表、教案（讲稿）、教师日志的填写是否及时、完整、准确。

3.多媒体授课情况及效果。

4.教师听课及课外辅导、答疑情况等。

5.线上教学老师实际教学情况。
（二）实训（实践）教学

1.实训课前5分钟落实情况：包括实验材料、器具的准备情况、教师的到岗情况、学生的出勤情况等；

2.教师实验指导情况，包括实验任务的布置、实验指导、学生实验、实训效果等；

3.实验教学管理情况：包括实训室设备管理、维护与使用情况、实践教学组织情况、实训（实习）计划、实验课表、实验开设记录、学生实验报告等；

4.微机中心上课环境及课堂秩序。

（三）教学管理状况

1.教学任务落实情况和教学计划执行情况；

2.教师调（停）课情况；

3.教学资料归类、整理情况,重点检查教学进程计划表、补考成绩、各类课表；

4.各院（部、中心）教学、教研活动情况，包括学期工作计划完成情况、活动开展情况、活动记录、活动效果等。
（四）学生学习情况

包括学生学习态度、到课率、课堂纪律、课堂学习状态、学习效果、作业完成情况、实验实习情况等。

（五）教务管理系统中相应信息的录入及使用情况。

（六）检查新聘青年教师的教学进度、教案、课件、考勤记录、听课记录、作业批改等资料是否齐全和规范。
（七）补考科目成绩管理、是否及时向学生公布；重修课任课教师、重修课课表、重修课教学情况等是否落实。

（八）民办高职院校教育教学检查材料准备情况。
四、检查方式

（一）院（部、中心）自查
院（部、中心）自查情况要形成书面报告，于5月7日前以电子版和纸质版两种形式交教务科研处朱艳平老师处。

（二）学校集中检查

2022年5月9日-14日（周一到周六）每天检查各教学单位上课及任课教师到岗情况，各检查组要深入课堂和实验实训室，查看实际上课情况；

上课情况检查分工表

	第一组
	第二组
	第三组
	第四组

	苏海斌、侯瑞丽

李向平、张梦园
	潘爱民、刘自然

朱艳平
	陈志国、段道玲
杨春暖
	陈爱国、王全亮
张  剑

	周一（5.9）
	电力、艺术

餐厅多媒体
	机电、车辆
	信息、经管
	东、西实验中心

	周三（5.11）
	机电、车辆
	电力、艺术、餐厅多媒体
	东、西实验中心
	信息、经管

	周 四（5.12）
	信息、经管
	东、西实验中心
	电力、艺术

餐厅多媒体
	机电、车辆

	周 五（5.13）
	东、西实验中心
	信息、经管
	机电、车辆
	电力、艺术

餐厅多媒体

5月14日（周六）下午3:00-4:30是集中检查各教学、教辅单位教学材料完整和归档情况，检查内容主要有以下两个方面：

1.检查各院（部、中心）教学资料完成、整理情况（包括教师课表、班级课表、多媒体课表、学生成绩管理记录、调停课记录等）；

2.深入教研室检查教师（包括教师教案、作业批改、教师日志等执行情况等）。

3.线上教学运行情况证明材料（包含上课截图，课程回放，教师点名、作业批改、答疑情况记录等等）。

4.民办高职院校教育教学检查材料准备情况，主要检查：师资相关证明材料、教学任务分配表、课程表、教学进程计划表、教师日志、督导评教材料、试卷、成绩单、试卷分析、毕业论文、实验报告、顶岗实习报告、顶岗实习记录、校企合作材料等。

5.本学期民办高职院校教育教学检查指标体系中相关材料规范整理情况。
侯瑞丽、张红丽、王志辉、张梦园负责电力工程学院、公共教学部；段道玲、王朋真、赵永刚、杨春暖负责机电工程学院、车辆工程学院；刘春生、李丽霞、樊 倩、朱艳平负责信息工程学院、经管工程学院；王全亮、马小谭、张剑、江雨负责艺术传媒学院、实验中心（东、西），各教学单位提前做好准备。

（三）召开学生座谈会
以各学院为单位，由各学院领导主持召开学生座谈会，广泛征求学生意见。学生座谈会要求在自查期间举行，具体时间及参会人员由各学院自定。学生座谈会后要写出学生座谈会纪要，并报教务科研处。

教务科研处联合实验中心、学生处、公寓中心、总务处相关领导，组织学生座谈，各学院选派班级代表，广泛征求学生对任课教师的意见、建议和要求，时间定为5月11日--14日，办公楼三楼会议室，请各学院届时通知相关学生。

座谈会具体安排表

	二级学院
	日期
	时间
	负责教师
	地点
	学生代表

	车辆、艺术学院
	5月11日
	16:50
	张  剑
	三楼会议室
	各班学习委员

	机电工程学院
	5月12日
	16:50
	杨春暖

	电力工程学院
	5月12日
	19:00
	朱艳平

	信息工程学院
	5月13日
	16:50
	张梦园

	经济管理学院
	5月13日
	19:00
	朱艳平

五、要求

各院（部、中心）要充分认识教学检查的意义，高度重视教学检查工作，组织全体人员认真学习有关文件，规范教学行为，加强教学和学生管理，积极做好院（部、中心）自查、改进工作。

六、总结

检查结束后，教务科研处将认真总结，提出教学反馈和改进教学的具体意见，形成期中教学检查分析报告，并在第13周教学例会上对本次期中教学检查情况进行通报。

郑州电力职业技术学院

2022年5月3日
日期

分

组

别

系

PAGE
2